la ni strimento no aue | Daud,
si fose dolce com è lengua soa-
ue ».

XIX.

« Giobbe dice: Se la superbia andasse insino a' nugoli e toccasse il cielo, alla fine *tornerebbe in terra* ».

FdV., cap. XXXII, p. 128, 1-4.

« Si ascenderit usque ad coelum superbia eius, et caput eius nubes tetigerit: | Quasi *sterquilinum in fine perdetur* ».

Giobbe

JOB, XX, 6-7: cit. anche da ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. XXXIV, ed. Sundby, pp. 73, 22-74, 2: *De arte loq. et tac.*, cap. II, § 9, ed. Sundby, Fir., 1884, p. 490; e *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 335 (*De am. et dil. cet.*, cap. XVII).

XX.

« Santo Jacopo dice: Le persone deono esser pronte all'udire e tarde a rispondere e pigre ad adirarsi: l'ira delle persone non lascia la giustizia di Dio adoperare ».

FdV., cap. VIII, pp. 49, 24-50, 3.

« Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. Ira enim viri, iustitiam Dei non operatur ».

S. Jacopo

JAC., *Epist. cath.*, I, 19-20: il primo luogo (« Sit autem... ad iram ») è cit. da ALBERTANO, *De arte loq. et tac.*, cap. V, § *bc*, p. 501, e in *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 184 (*De am. et dil. Dei*, cap. II): il secondo solo, pur da ALBERTANO, *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 236 (*De am. et dil. Dei*, cap. XV) e da G. PERALDO, *Summa*, vol. II, tratt. VIII, p.^{to} 1^a, cap. 2 (ed. Lugd., 1585, p. 505).

XXI.

« Santo Jacopo dice: La natura degli uccelli e delle bestie e

« Omnis enim natura bestiarum, et volucrum, et serpentium

de' serpenti e di tutti gli altri animali la natura dell'uomo si la signoreggia ».

FdV., cap. XXXVIII, pp. 158, 25-159, 2.

et ceterorum domantur, et domita sunt a natura humana ».

JAC., *Epist. cath.*, III, 7: cit. anche da ALBERTANO, *De arte log. et tac.*, ed. Sundby, Fir., 1884, p. 479, e *Tratt. mor.*, ed. Selmi, pp. 180-81 (*De am. et dil. Dei*, cap. I); e da G. PERALDO, *Summa*, vol. II, tratt. IX, p.^{te} 3^a, cap. 4 (ed. Lugd., 1585, p. 594).

XXII.

Isaia « Isaia profeta dice: Le malvage persone non potrebbero mai avere pace ».

FdV., cap. VII, p. 45, 11-13.

« Non est pax impiis, dicit Dominus ».

ISAIA, XLVIII, 22; cfr. LVII, 21.

XXIII.

S. Paolo « Santo Paolo dice: Lo senno di questo mondo si è mattezza appresso d'Iddio; sicchè chi più sa men sa ».

FdV., cap. I, p. 21, 20-23.

« Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum ».

PAUL., *Ad Corinth.*, I, 3, 19: cit. anche da B. GIAMBOXI, *Miseria dell'uomo*, VII, 3 (*Tratt. mor.*, Fir., 1867, p. 107).

XXIV.

« San Paolo dice: L'avarizia si è radice di tutti i mali ».